que necessas est ut sui homines abiciant, aut iudea. Simile proverbium est: *Nemo potest duos donata servire*. Manta, 6, 24; et *Quo consentio Christi ad Belis* II. Cor, 6, 15. — *Pothus*. Lecti stragulam.

31. Sicut enim in monte Divisionum. Sicut in Bal-Pharismon, quod significat locum divisionis. Deus pro Davide dicit Philisteum, II. Reg. 6, 18. Dicit David de Babilone, quod significat locum divisionis, et dicit contra eux Domini: — *Sicut enim in monte Divisionum* in hoc valle Amorites armis Jesus constituit et grandine contrivit, iti et vobis faciet. — *Ut faciat opus suum*. Omnis a se decretum, vindictam et punitionem exigeenda. — *Alienus opus est opus*. Opus quod invitac facit; non enim proprium opus est, sed misericordi et parcour, et Israelitas protegere. — *Peregrinum*. Rom. Dom est quid alienum.

32. Nolite illudere. Has minas meas. — *Ne forte constringant viracula vestra*. Clitus et arcuus a hoste constringitur, et a me virulus pectamant. — *Consummationem...* et abbreviatio consummationis dicitur in scriptura.

34. Numynt tota di orribit armis. Sententia est: ut soleris agricultura varium est munus eorum agrum: nam aliquando arat, aliquando serit, metit aut triturat, ut agricultura disciplina exigunt, omnia vero facit, ut tandem fructus colligat: ita Deus vineam populi sui variis modis colit: nam sententia semper legit: *gratia* et *merita* sunt in *meritis*, *merita* et *meritis* in *gratia*; *meritis* est: nam sententia semper legit: *meritis* et *meritis* in *meritis*, *meritis* et *meritis* in *meritis*. Ut ipsius exigit Provocatio. Debet ergo quilibet hanc Dei culturam admittere, et ex proficie, et curare ut tam boni agricultores labori et expectatione respondent, uberes fructus forendo. — *Sergetis a lolo purgando et a rufa*.

35. Quia edocet servert faciem eum. Com complanazient campi superficie. — *Gith*. Genus est seminis calidi et nigri; unde grana *pladzit*, vulgo *nigella* dicitur. Vide Columellam, lib. 7, et Plin., lib. 20, c. 17. — *In rubro* *sunt*. Sic loco et ordine.

36. Et eruditus titulus in judicio. Deus docebit agricultoram cum iudicio et sapientia hinc omnia distribuens. Ita S. Hieronimus.

37. Non trahit virulus nisi per iher. Non trahit virulus dante tribule.

38. *Possit* *Triticum* *frumentum* *ex* *panis* *conficiat*, *triturasbit* *indutus* *jumentis*, *que* *ungula* *ex* *spis* *grana* *exterant*, *plastris* *etiam*, *et* *dentalis* *tribulis*. — *Venam non in per-*

petuum. Quemadmodum agricultura inducit plastris et tribulis super spicas, donec triticum separat ab aristis et paleis; ita Deus non perinde voxibut populum suum, sed solum ad tempus, donec sciatis quod vult consequens fuerit, et ilium purget et abstracta a peccatis, virvi gratia, miboli, etc.

31. a. Sit enim in monte Divisionum stans. Obstinatus est deus de Babilonie, qui s'agit en colère contre qui il s'yt mis en la vallée de Gabaon, trascutor: — *Et stat opus sum, alienum opus ejus; ut operatur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo.* [a. *H. Reg. 5, 10. I. Par. 14, 11. || J. Jos. 10, 10.]*

32. Et nunc molle illudere, ne forte constringant viracula vestra; consummatio et abbreviatio annis arsis a Demino Deus exercitum super universam terram.

33. Aurora percipite, et audite vocem meam, attendite, et audite eloquum meum.

34. Numquid tota die arabit arans ut seruat, proscindet et sarriet humum suum?

35. Nonne cum adequaverit faciem ejus, seret gith, et cynamum sparget, et ponit tritum per ordinem, et hordeum, et milium, et vicaria in finibus suis?

36. Et eruditus titulus in iudicio; Deus dicens doctibit ilum.

37. Non enim in seris triturasbit gith, nec rota plaustris super cynamum circuibit; sed in viru excutierit gith, et cynamum.

38. Panis autem communiquerat; verum non in perpetuum triturasbit triturasbit illum, neque voxibat cum rota plaustris, illum, neque voxibat cum rota plaustris, illum, neque suis communiquerat cum.

39. Et erit sicut pulvis temulo multius ventilantiam te; et sicut favilla pertransiens multitudine eorum qui contra te, et perindea pessima in obsoletum tuum.

40. Et erique repente festim. A. *Domino exercitum visibiliter in tonitruo,*

Cap. XXIX. — 1. Vix Ariel, Ariel (duo de Dieu), etat la partie supérieure des holocaustes, celle qui est destinée à renfermer le feu qui consumait les victimes et à recevoir les cendres brûlantes du bois qui servait à l'holocauste (*Ezech. XLIII, 15 et 16*). *Prudent. Histoire des Juifs*, tom. 1, p. 16. *Hebreus* étoient sous le nom d'Ariel, et le nom du lion. *Lion* étoient les armes de l'empereur romain, et le nom d'Ariel étoit le nom de l'empereur romain (*Nothal*). D'autres interprètes disent que cette partie de Palestal étoit ainsi appellée, parce qu'elle dévorait les victimes, comme le lion sa proie. Cette prophétie fit date deux ans avant la destruction de Jérusalem.

41. Et circumvolabat. Il y a beaucoup d'analogie entre l'invasion de Samacheth et collies de Nabuchodonosor et des Romains. C'est pour cela qu'Eschachet prédit le siège de Jérusalem par Nabuchodonosor pressque dans les mêmes termes (*Ezech. IV, 2*), et que Jesus-Christ se sera aussi à peu près des mêmes expressions (*Luc. XIX, 45*).

42. Et circumvolabat. Huc agondi modum Deus docuit homines, et ipse servat in operibus suis, mirabilis consilii et justitia. *Ariel*, *Ch. sapientiam*.

Cap. XXXX. — 1. Vix Ariel. Ariel hic significat clamor, ut pates ex septentrione, et dilatetur Ariel, ut leo, circa quem multa sunt cadavera, et quem multa venient occidunt in tollit cibis. *Et dilatetur* *Jerusalem*. Vide I. Par. 11, 5. — *Adestis et annus ad annum*. Post id est, paucos annos, Hierosolyma majestas evristerat, tuncque ejus festa erunt evoluti et cassabunt. *Et hecne est, adjicte annus ad annum*, id est, expectate biennium, et erit de aliis annis.

43. *Circumvolabat* *Ariel*. Primo per Chaldaeos, deinde per Romanos. Hoc alias Christus, *Luc.*, 19, 43, cum ait: *Circumvolabit te intinci cui vollo*, etc. — *Et erit mibi quasi Ariel*. Id est, ut leo, circa quem multa sunt cadavera, et quem multa venient occidunt in tollit cibis. *Et dilatetur* *Jerusalem*. Vide I. Par. 11, 5. — *Adestis et annus ad annum*. Post id est, paucos annos, Hierosolyma majestas evristerat, juxta quod multa victimae occise jacent. Tandem quia Ariel significat maledictionis, seu peccati aristem, qui pro peccato in altari offerri solebat, sensus est: *venit Jerusalem, que prius erat quasi leo fortissimum, nunc autem quasi taurus prope maledictionis*.

44. *Quasi sphinx*. Undique cingam oblatione.

45. *De tribus loquera*. Ut vix acti prostrati solent, dum sibi patet a victoribus rogant. *Vel sensus est: metu telorum hostilium osculantur* scilicet ut crypsis et locis subterraneis. — *Et regni sphinx...* vox vox, scilicet, miflilia, confusa, quibus redibit, et qui habent spiritum sphynx. Vide I. Par. 4, 23, n. 7. — *Misericordia. Submissa loquenter* vox.

46. *Sicut pulvis tenuis*. Id est, innumera. — *Ventilantiam te*. Exagitant te, et secundum *secundum perveriscentes*. Significat multitudine hostilis exercitus et simili inaudita morte a teste Hierosolyma Chaldaeos dissipantes, sicut pulvis, aut levibus dispersorgent, quas vehemens diffat ventus.

47. *Visibilitate in tonitruo*. Variis metaphoris significat herem et gravem per cladem Chaldaeorum, quas illos puniet Deus.

29. Et hoc a Domino Deo exercitum exiuit, ut mirabile faceret omnium dieu des armis qui a voulu faire ainsi admirer et magnificaret justitiam.

CHAPITRE XXX.

Désolation de Jérusalem et de la Judée. Défaite de ses ennemis. Rétablissement des enfants de Juda.

1. *Ve Ariel*, Ariel civitas quam expugnavit David, adhuc est annus ad annum; solemnitas evolute sunt.

2. Et circumvallabo Ariel, et erit malius thanatidis et desolatio; car: *en* la rendrai semblable à Ariel.

3. Et circundabo quasi sphinx in circuitu tuo, et jaciam contra te agerem, et munimenta ponam in obsidionem tuam.

4. Humilisaberis de terra loqueris, et de humo audieris eloquum tuum; et erit quasi pythons de terra vox tua, et de humo eloquum tuum missibilis.

5. Et erit sicut pulvis temulo multius ventilantiam te; et sicut favilla pertransiens multitudine eorum qui contra te, et perindea pessima in obsoletum tuum.

6. Erieque repente festim. A. *Domino exercitum visibiliter in tonitruo, elle* au milieu des foudres et des tremblements.

Cap. XXXIX. — 1. Vix Ariel, Ariel (duo de Dieu), etat la partie supérieure des holocaustes, celle qui est destinée à renfermer le feu qui consumait les victimes et à recevoir les cendres brûlantes du bois qui servait à l'holocauste (*Ezech. XLIII, 15 et 16*). *Prudent. Histoire des Juifs*, tom. 1, p. 16. *Hebreus* étoient sous le nom d'Ariel, et le nom du lion. *Lion* étoit le nom des armes de l'empereur romain (*Nothal*). D'autres interprètes disent que cette partie de Palestal étoit ainsi appellée, parce qu'elle dévorait les victimes, comme le lion sa proie. Cette prophétie fit date deux ans avant la destruction de Jérusalem.

8. Et circumvolabat. Il y a beaucoup d'analogie entre l'invasion de Samacheth et collies de Nabuchodonosor et des Romains. C'est pour cela qu'Eschachet prédit le siège de Jérusalem par Nabuchodonosor presque dans les mêmes termes (*Ezech. IV, 2*), et que Jesus-Christ se sera aussi à peu près des mêmes expressions (*Luc. XIX, 45*).

29. *Et hecno. Hunc agondi modum Deus docuit homines, et ipse servat in operibus suis, mirabilis consilii et justitia. Ariel*, *Ch. sapientiam*.

Cap. XXXX. — 1. Vix Ariel. Ariel hic significat clamor, ut pates ex septentrione, et dilatetur Ariel, ut leo, circa quem multa sunt cadavera, et quem multa venient occidunt in tollit cibis. *Et dilatetur* *Jerusalem*. Vide I. Par. 11, 5. — *Adestis et annus ad annum*. Post id est, paucos annos, Hierosolyma majestas evristerat, tuncque ejus festa erunt evoluti et cassabunt. *Et hecne est, adjicte annus ad annum*, id est, expectate biennium, et erit de aliis annis.

40. *Circumvolabat* *Ariel*. Primo per Chaldaeos, deinde per Romanos. Hoc alias Christus, *Luc.*, 19, 43, cum ait: *Circumvolabit te intinci cui vollo*, etc. — *Et erit mibi quasi Ariel*. Id est, ut leo, circa quem multa sunt cadavera, et quem multa venient occidunt in tollit cibis. *Et dilatetur* *Jerusalem*. Vide I. Par. 11, 5. — *Adestis et annus ad annum*. Post id est, paucos annos, Hierosolyma majestas evristerat, juxta quod multa victimae occise jacent. Tandem quia Ariel significat maledictionis, seu peccati aristem, qui pro peccato in altari offerri solebat, sensus est: *venit Jerusalem, que prius erat quasi leo fortissimum, nunc autem quasi taurus prope maledictionis*.